
 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE 
SECRETARIA DE OBRAS 

 

 
PORTARIA INTERNA Nº 019/2024 

 
 

O SECRETÁRIO DE OBRAS DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso 
de suas atribuições legais, conferidas pela Lei nº: 2.182, de 26 de Dezembro de 1990; Decreto 
nº: 3.396 de 13 de julho de 2009 e ainda, em cumprimento às determinações contidas na norma 
inscrita na Lei 8.666/93 e suas alterações, combinado com a Lei Orgânica do Município. 

 
 

R E S O L V E 
  
 

Designar o servidor Engenheiro LUIZ GONZAGA DE MEDEIROS, 
MATRÍCULA Nº 30849, lotado na Secretaria de Obras, para acompanhar e 
Fiscalizar os serviços e obras que constituem o objeto do Contrato nº 
2.08.013/2024, qual seja: Execução de Obras de Infraestrutura e Mobilidade 
Urbana no município de Campina Grande - Paraíba, Estado da Paraíba. 
  
 
 

 
 

 
Campina Grande, 22 de agosto  de 2024. 

Atenciosamente, 
 

 
 

 
 

JOAB KLEBER LUCENA MACHADO  
Secretário  

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

JO
A

B
 M

A
C

H
A

D
O

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//c
am

pi
na

gr
an

de
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/7

5E
2-

1B
F

A
-9

F
53

-8
64

5 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 7
5E

2-
1B

F
A

-9
F

53
-8

64
5



VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 75E2-1BFA-9F53-8645

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

JOAB MACHADO (CPF 088.XXX.XXX-70) em 22/08/2024 11:41:24 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://campinagrande.1doc.com.br/verificacao/75E2-1BFA-9F53-8645



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.897 – CAMPINA GRANDE/PB, 19 A 23 DE AGOSTO DE 2024                                           PÁGINA 16 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

5 ANA LUCIA BARBOSA DE MACEDO LIMA ZONA URBANA - INTEGRAL 

6 LIANDRA KETYLLEN LIMA SANTOS ZONA URBANA - INTEGRAL 

7 MILENA VITÓRIA DE SOUSA E SILVA ZONA URBANA - INTEGRAL 

8 ADRIANA NATALINA ALVES DIAS ZONA URBANA - INTEGRAL 

9 LAIS SONARA TAVARES DE SOUZA ZONA URBANA - INTEGRAL 

10 RAISSA STEFANIE BARROS ROBERTO ZONA URBANA - INTEGRAL 

11 MARIZA PEREIRA MARQUES DA SILVA ZONA URBANA - INTEGRAL 

12 RAYLLA DANTAS DOS SANTOS ZONA URBANA - INTEGRAL 

13 LUD MYLLY CARULINY SANTOS ZONA URBANA - INTEGRAL 

14 MARIELY AZEVEDO DA CRUZ ZONA URBANA - INTEGRAL 

15 MARIA JOSÉ BARBOSA OLINTO ZONA URBANA - INTEGRAL 

16 ALMIR MATHEUS GOMES DOS SANTOS RAMOS ZONA URBANA - INTEGRAL 

17 BIANCA MARIA RAIA CANTALICE ZONA URBANA - INTEGRAL 

18 YASMIN DE CALDAS MAIA ZONA URBANA - INTEGRAL 

19 NATHALLYA LETHIERRY DE GOUVEIA NEVES ZONA URBANA - INTEGRAL 

20 DANIELLA TAÍS DA SILVA MONTEIRO ZONA URBANA - INTEGRAL 

21 GISLAYNE SALES GOMES DA SILVA ZONA URBANA - INTEGRAL 

22 VANESSA PEREIRA ALVES ZONA URBANA - INTEGRAL 

23 IZEQUIEL SOARES DA SILVA ZONA URBANA - INTEGRAL 

24 JOÃO MATHEUS DOS SANTOS ZONA URBANA - INTEGRAL 

25 LISSANDRA MOREIRA DE SOUSA ZONA URBANA - INTEGRAL 

26 ANA LETÍCIA NEGREIROS OLIVEIRA ZONA URBANA - INTEGRAL 

27 LARRISA KETLEY DA SILVA MARINHO ZONA URBANA - INTEGRAL 

28 GABRIEL PEDRO BARBOSA ZONA URBANA - INTEGRAL 

29 MARIA DA CONCEIÇÃO DO NASCIMENTO GONÇALVES ZONA URBANA - INTEGRAL 

30 MARIA EDUARDA DA SILVA MENEZES ZONA URBANA - INTEGRAL 

31 JESUS JADER LIMA DE AZEVEDO ZONA URBANA - INTEGRAL 

32 ALEXIA VITÓRIA PEREIRA DA COSTA DINIZ ZONA URBANA - INTEGRAL 

33 HELOÍSA AMANDA GOUVEIA MEDEIROS ZONA URBANA - INTEGRAL 

34 JOÉLITON FABLÍCIO PEREIRA ZONA URBANA - INTEGRAL 

35 BIANCA CORDEIRO RODRIGUÊS ZONA URBANA - INTEGRAL 

 
RAYMUNDO ASFORA NETO 

Secretário de Educação 
 

SECRETARIA DE OBRAS 
 
PORTARIA INTERNA Nº 018/2024 
 
O SECRETÁRIO DE OBRAS DO MUNICÍPIO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei 
nº: 2.182, de 26 de Dezembro de 1990; Decreto nº: 3.396 de 
13 de julho de 2009 e ainda, em cumprimento às determinações 
contidas na norma inscrita na Lei 8.666/93 e suas alterações, 
combinado com a Lei Orgânica do Município. 

 
RESOLVE 

 
Art.1º - DESIGNAR O SERVIDOR, LUIZ GONZAGA DE 
MEDEIROS, MATRÍCULA – 30849, ENGENHEIRO 
CIVIL, LOTADO NA SECRETARIA DE OBRAS PARA 
ACOMPANHAR E FISCALIZAR OS SERVIÇOS E OBRAS 
QUE CONSTITUEM O OBJETO DO CONTRATO Nº 
2.08.016/2023, QUAL SEJA: CONTRATAÇÃO DE 

EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE OBRA DE 
REVITALIZAÇÃO E REQUALIFICAÇÃO DO PARQUE 
EVALDO CRUZ, NO MUNICÍPIO DE CAMPINA 
GRANDE, ESTADO DA PARAÍBA, A PARTIR DA 
PRESENTE ASSINATURA. 
 
Art.2º - Revogam-se as disposições em contrário 
 

Campina Grande, 02 de junho de 2024. 
 
Atenciosamente, 
 

JOAB KLEBER LUCENA MACHADO 
Secretário 

 
PORTARIA INTERNA Nº 019/2024 
 
O SECRETÁRIO DE OBRAS DO MUNICÍPIO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.897 – CAMPINA GRANDE/PB, 19 A 23 DE AGOSTO DE 2024                                           PÁGINA 17 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

nº: 2.182, de 26 de Dezembro de 1990; Decreto nº: 3.396 de 
13 de julho de 2009 e ainda, em cumprimento às determinações 
contidas na norma inscrita na Lei 8.666/93 e suas alterações, 
combinado com a Lei Orgânica do Município. 

 
RESOLVE 

 
Designar o servidor Engenheiro LUIZ GONZAGA DE 
MEDEIROS, MATRÍCULA Nº 30849, lotado na Secretaria 
de Obras, para acompanhar e Fiscalizar os serviços e obras que 
constituem o objeto do Contrato nº 2.08.013/2024, qual seja: 
Execução de Obras de Infraestrutura e Mobilidade Urbana no 
município de Campina Grande - Paraíba, Estado da Paraíba. 
 

Campina Grande, 22 de agosto de 2024. 
 
Atenciosamente, 
 

JOAB KLEBER LUCENA MACHADO 
Secretário 

 

SECRETARIA DE SAÚDE 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 16.164/2024 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1.012/2024 

AVISO DE RATIFICAÇÃO 
 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE em observância aos 
requisitos previstos na legislação pertinente, RATIFICA a 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 16.164/2024, cujo objeto é 
AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E INSUMOS MÉDICOS 
PARA O SERVIÇO DE ATENDIMENTO MÓVEL DE 
URGÊNCIA (SAMU), PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES 
DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE CAMPINA 
GRANDE – PB, em favor das PESSOAS JURÍDICAS ASTECH 
REPRESENTACOES ASSISTENCIA E COMERCIO DE 
PRODUTOS HOSPITALAR LTDA, inscrita no CNPJ sob Nº 
05.011.743/0001-80, no VALOR de R$ 232.380,00 (duzentos 
e trinta e dois mil trezentos e oitenta reais) e NEWMED 
COMERCIO E SERVICOS DE EQUIPAMENTOS 
HOSPITALARES LTDA, inscrita no CNPJ sob o Nº 
10.859.287/0001-63, no VALOR de R$ 131.414,00 (cento e 
trinta e um mil quatrocentos e quatorze reais), 
TOTALIZANDO o VALOR de R$ 363.794,00 (trezentos e 
sessenta e três mil setecentos e noventa e quatro reais). Com 
fundamento no Artigo 75, inciso VIII da LEI Nº 14.133/2021 e 
alterações, conforme análises e Parecer da Assessoria Jurídica.  
 

Campina Grande, 23 de agosto de 2024.  
 

CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR 
Secretário de Saúde 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 16.167/2024 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1.323/2024 
AVISO DE RATIFICAÇÃO 

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE em observância aos 
requisitos previstos na legislação pertinente, RATIFICA a 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 16.167/2024, cujo objeto é 
AQUISIÇÃO DE MICOFENOLATO DE MOFETILA 500MG 
PARA ATENDER AS DEMANDAS JUDICIAIS EM CARÁTER 
DE EMERGÊNCIA NO PERÍODO DE 180 DIAS, em favor da 
PESSOA JURÍDICA HOSPDROGAS COMERCIAL LTDA, 
inscrita no CNPJ sob Nº 08.774.906/0001-75, no VALOR de 

R$ 2.964,00 (DOIS MIL NOVECENTOS E SESSENTA E 
QUATRO REAIS), com fundamento no Artigo 75, inciso VIII 
da LEI Nº 14.133/2021 e alterações, conforme análises e 
Parecer da Assessoria Jurídica.  
 

Campina Grande, 20 de agosto de 2024.  
 

CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR 
Secretário de Saúde 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 16.168/2024 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1.320/2024 
AVISO DE RATIFICAÇÃO 

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE em observância aos 
requisitos previstos na legislação pertinente, RATIFICA a 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 16.168/2024, cujo objeto é 
AQUISIÇÃO DE ALERGOMED 400G, SUSTAGEM ADULTO 
400G E HD MAX 200ML PARA ATENDER AS DEMANDAS 
JUDICIAIS EM CARÁTER DE EMERGÊNCIA NO PERÍODO 
DE 180 DIAS, em favor favor das PESSOAS JURÍDICAS: 
ENTERAL MEDICA COMERCIO DE PRODUTOS 
NUTRICIONAIS E HOSPITALARES LTDA - ME, inscrita no 
CNPJ sob Nº 41.585.673/0001-38, no VALOR de R$ 
2.952,00 (dois mil novecentos e cinquenta e dois reais) e 
NUTRI HOSPITALAR LTDA, inscrita no CNPJ sob Nº 
10.782.968/0001-70, no VALOR de R$ 2.268,00 (dois mil 
duzentos e sessenta e oito reais) TOTALIZANDO o VALOR de 
R$ 5.220,00 (cinco mil duzentos e vinte reais). Com 
fundamento no Artigo 75, inciso VIII da LEI Nº 14.133/2021 e 
alterações, conforme análises e Parecer da Assessoria Jurídica.  
 

Campina Grande, 22 de agosto de 2024.  
 

CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR 
Secretário de Saúde 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 16.169/2024 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1.240/2024 
AVISO DE RATIFICAÇÃO 

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE em observância aos 
requisitos previstos na legislação pertinente, RATIFICA a 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 16.169/2024, cujo objeto é 
AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS DE USO 
CONTROLADO PARA ATENDER AS DEMANDAS DA 
ATENÇÃO BÁSICA E SAÚDE MENTAL DO MUNICÍPIO DE 
CAMPINA GRANDE - PB, em favor favor das PESSOAS 
JURÍDICAS: PRO-REMEDIOS DISTRIBUIDORA DE 
PRODUTOS FARMACEUTICOS E COSMETICOS LTDA, 
inscrita no CNPJ sob Nº 05.159.591/0001-68, no VALOR de 
R$ 39.320,10 (trinta e nove mil trezentos e vinte reais e dez 
centavos), DROGAFONTE LTDA, inscrita no CNPJ sob Nº 
08.778.201/0001-26, no VALOR de R$ 128.490,72 (cento e 
vinte e oito mil quatrocentos e noventa reais e setenta e dois 
centavos), NNMED - DISTRIBUICAO, IMPORTACAO E 
EXPORTACAO DE MEDICAMENTOS LTDA, inscrita no 
CNPJ sob Nº 15.218.561/0001-39, no VALOR de R$ 
1.112.940,66 (um milhão cento e doze mil novecentos e 
quarenta reais e sessenta e seis centavos), CIRURGICA 
MONTEBELLO LTDA, inscrita no CNPJ sob Nº 
08.674.752/0001-40, no VALOR de R$ 180.711,12 (cento e 
oitenta mil setecentos e onze reais e doze centavos) e 
ALLFAMED COMÉRCIO ATACADISTA DE 
MEDICAMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ sob Nº 


